
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 172  DEL 30-12-2020

N. 347 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI
PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE E REALIZZAZIONE OPERE
DI CONTENIMENTO DELLA STRADA COMUNALE DELLE CAMPORE -
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AVVENUTA
GARA D'APPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO/A:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazione”;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

- il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato
il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988,
n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto
2016;

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto
legge;

- l’art. 15-ter del D.Lgs n.189/2016 convertito in Legge n.229/2016 e l’O.C.D.P.C. n.
408/2016 riguardante gli interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità e
delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto
2016;

- l’art.4 dell’O.C.D.P.C. n.408/2016 (G.U. n.270 del 18/11/2016) il quale, in attuazione
dell’art. 7 del decreto legge n. 205/2016, nomina l’Ing Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a.
soggetto attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino
della viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza di ANAS s.p.a. ed, ove
necessario, delle Regioni e degli enti gestori locali, interessati dagli eventi sismici del 24
Agosto 2016 e sucessivi;

- il “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e
prima rimodulazione” approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota M.INF.STRA.U. 0014051 del
20/11/2018 all’interno del quale sono inseriti alcuni interventi da effettuare su infrastrutture
ubicate nel Comune di Vallo di Nera tra cui l’intervento di “Ripristino del corpo stradale e
realizzazione di opere di contenimento della Strada Comunale delle Campore”;

- la trasmissione, con nota prot. 2936 del 09/08/2018, da parte dell’ANAS a questo ente
del prospetto di dettaglio di tutti gli interventi previsti  sulla rete stradale nel Comune di
Vallo di Nera, inseriti all’interno del “Programma degli interventi per il ripristino della
viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione” e la contestuale richiesta di
fornire un riscontro della volontà o meno di provvedere autonomamente all’esecuzione di
detti interventi, secondo le previsioni dell’art.4 comma 4 dell’ OCDPC n.408/2016;

- la disponibilità espressa da codesto ente nel corso dell’incontro del 23/08/2018 presso la
sede della Provincia di Ascoli Piceno nell’attuazione degli interventi inseriti all’interno del
“Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione” ubicati nel Comune di Vallo di Nera, e nell’assunzione del ruolo di Soggetto
Attuatore;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.19 del 28.03.2019,
con la quale nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
nonché nel rispetto del principio di rotazione e assicurare la partecipazione, è stata indetta
una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2 – bis del D.L. n.
189/2016 e ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ed è stato approvato e
pubblicato l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l’affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare
esecuzione, dell’intervento di “Ripristino del corpo stradale e realizzazione di opere di
contenimento della Strada Comunale delle Campore”; strada danneggiata a seguito degli
eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel “Programma degli interventi per il
ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione” approvato dalla

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 172 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
con nota M.INF.STRA.U. 0014051 del 20/11/2018;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 72 del 03/09/2019
con la quale si affidavano all’Ing. Marianna Marconi – Via Marzia n. 18 – 06121 Perugia, i
servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare
esecuzione, per l’intervento di “Ripristino del corpo stradale e realizzazione di opere di
contenimento della Strada Comunale delle Campore”, strada danneggiata a seguito degli
eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel “Programma degli interventi per il
ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione” codice criticità
SCPG8901, per un importo contrattuale di €. 5.699,95 determinato dall’importo a base
d’asta soggetto a ribasso, pari ad €. 11.148,82, detratto del ribasso d’asta offerto del
48,874% pari ad €. 5.448,87, oltre IVA e cassa come per legge;

RICHIAMATA la Delibera n. 37 del 11.03.2020, con la quale la Giunta Comunale ha:
Approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato "Ripristino del
corpo stradale e realizzazione di opere di contenimento della Strada comunale delle
Campore danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi,
inserita nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio
integrazione e prima rimodulazione”, redatto dal professionista incaricato Ing.
Marianna Marconi e inoltrato a questo Ente in data 27.11.2019 prot. 8122,
composto dai seguenti elaborati:

Tav 01 – Inquadramento territoriale;o
Tav 02 – Stato attuale – Elaborati grafici, planimetria e sezioni;o
Tav 03 – Stato di progetto – Elaborati grafici, planimetria, sezioni e dettaglio
costruttivi;
Tav 04 – Relazione tecnica-illustrativa e documentazione fotografica;o
Tav 05 – Computo metrico delle opere, lella sicurezza e della manodopera –o
Elenco prezzi delle opere e della sicurezza;
Tav 06 – Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto;o
Tav 07 – Piano di sicurezza;o
Tav 08 – Allegati al piano di sicurezza;o
Tav 09 – Piano di manutenzione;o
Tav 10 – Quadro economico;o

Approvato il quadro economico del progetto, che di seguito si riporta:
LAVORI
Importo dei lavori da computo metrico soggetti a ribasso€. 56.107,57
Di cui:
Oneri per la sicurezza €. 2.593,70
Costo della manodopera €. 6.804,02

Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza €. 1.824,80
Totale importo lavori €. 57.932,37

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 10% €. 5.793,24
Spese tecniche €. 4.592,34
IVA 22% e C.I. 4% su spese tecniche €. 1.234,42

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 172 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Incentivo RUP €. 1.158,65
Imprevisti €. 2.270,20
Opere in economia/arrotondamenti €. 743,78
Spese di gara e pubblicità €. 250,00
Totale somme a disposizione €. 16.042,63

TOTALE GENERALE DELL’OPERA €. 73.975,00

DATO ATTO che il progetto, unitamente alla Delibera di approvazione, è stato inoltrato al
Soggetto Attuatore ANAS per la dovuta valutazione di coerenza agli obiettivi e finalità del
Programma degli interventi per il ripristino della viabilità con nota Prot. 1663 del
17.04.2020;

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ANAS ha inoltrato al Comune di Vallo di Nera in
data 29.04.2020 Prot. 1894, l’esito della verifica di coerenza svolta sul progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento denominato "Ripristino del corpo stradale e
realizzazione di opere di contenimento della Strada comunale delle Campore danneggiata
a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel Programma degli
interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio integrazione e prima rimodulazione”,
avanzando le seguenti osservazioni:

Motivare maggiormente le lavorazioni inerenti la pulizia delle banchine e del canale-
di scolo in relazione al nesso causa-effetto con gli eventi sismici o con le lavorazioni
di riparazione dei dissesti sulla viabilità;
Trasmettere il cronoprogramma dei lavori;-
Verificare la correttezza nell’applicazione dell’aliquota IVA al 10% per la voce lavori.-

DATO ATTO che le osservazioni sono state inoltrate al progettista per il recepimento e la
modifica degli elaborati di progetto;

RICHIAMATA la Delibera n. 57 del 27.05.2020, con la quale la Giunta Comunale ha:
Approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato "Ripristino del corpo
stradale e realizzazione di opere di contenimento della Strada comunale delle
Campore danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi,
inserita nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio
integrazione e prima rimodulazione”, redatto dal professionista incaricato Ing.
Marianna Marconi e inoltrato a questo Ente in data 21.05.2020 prot. 2509,
composto dai seguenti elaborati:

Tav 01 – Inquadramento territoriale;o
Tav 02 – Stato attuale – Elaborati grafici, planimetria e sezioni;o
Tav 03 – Stato di progetto – Elaborati grafici, planimetria, sezioni e dettaglio
costruttivi;
Tav 04 – Relazione tecnica-illustrativa e documentazione fotografica;o
Tav 05 – Computo metrico delle opere, della sicurezza e della manodopera –o
Elenco prezzi delle opere e della sicurezza;
Tav 06 – Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto;o
Tav 07 – Piano di sicurezza;o
Tav 08 – Allegati al piano di sicurezza con cronoprogramma dei lavori;o
Tav 09 – Piano di manutenzione;o
Tav 10 – Quadro economico;o

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 172 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Approvato il quadro economico del progetto, che di seguito si riporta:
LAVORI
Importo dei lavori da computo metrico soggetti a ribasso €. 50.652,04
Di cui:

Oneri per la sicurezza €. 2.341,51
Costo della manodopera €. 6.019,88

Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza €. 1.824,80
Totale importo lavori €. 52.476,84

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 22% €. 11.544,90
Spese tecniche €. 4.592,34
IVA 22% e C.I. 4% su spese tecniche €. 1.234,42
Incentivo RUP €. 1.049,54
Imprevisti €. 2.083,18
Opere in economia/arrotondamenti €. 743,78
Spese di gara e pubblicità €. 250,00
Totale somme a disposizione €. 21.498.16

TOTALE GENERALE DELL’OPERA €. 73.975,00

DATO ATTO che il progetto, unitamente alla Delibera di approvazione, è stato reinoltrato
al Soggetto Attuatore ANAS per la dovuta valutazione di coerenza agli obiettivi e finalità
del Programma degli interventi per il ripristino della viabilità con nota Prot. 2877 del
05.06.2020;

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ANAS ha inoltrato al Comune di Vallo di Nera in
data 08.06.2020 Prot. 2927, il “dispositivo n° 503 del 08/06/2020 con cui viene dichiarata
la coerenza del progetto C3PG56_E_1801 - “S.C. "delle Campore" - (PG) - Lavori ripristino
per la messa in sicurezza del versante ed opere complementari dal km 0+000 al km
4+000"– Codice CUP F17H18003720006 con il Programma – 4° Stralcio”.

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 98 del 28.08.2020, con la quale venivano
aggiudicati alla Ditta Edilizia Castellini di Castellini Roberto & C. s.n.c. – Strada
Sant’Egidio s.n.c. Loc. Civitella D’Arna – 06134 Perugia, l’esecuzione dei lavori di
"Ripristino del corpo stradale e realizzazione di opere di contenimento della Strada
comunale delle Campore danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e
successivi, inserita nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio
integrazione e prima rimodulazione”, per un importo contrattuale di €. 48.424,68
determinato dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso, pari ad €. 50.652,04, detratto
del ribasso d’asta offerto del 8,00% pari ad €. 4.052,16, più costi per la sicurezza pari ad €.
1.824,80, oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che con la stessa Determinazione sopra richiamata (n. 98 del 28.08.2020)
veniva inoltre sub-impegnata la somma necessaria per la liquidazione dell’incentivo RUP,
pari a complessivi €. 1.049,54, al subimpegno n. 2 del 31.08.2020 sull’impegno n.
270/2019 sul Cap. 2450/0 cod. 01.05-2.02.01.10.006 “Sisma del 24.08.2016 e succ. – S.C.

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 172 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

delle Campore – lavori di ripristino del corpo stradale” del bilancio pluriennale 2020-2022
competenza 2020;

RAVVISATA la necessità, vista la procedura di gara seguita consistente in affidamento
diretto, di provvedere al disimpegno di spesa della somma necessaria per la liquidazione
dell’incentivo RUP, in quanto non liquidabile ai sensi della vigente normativa, pari a
complessivi €. 1.049,54, al subimpegno n. 2 del 31.08.2020 sull’impegno n. 270/2019 sul
Cap. 2450/0 cod. 01.05-2.02.01.10.006 “Sisma del 24.08.2016 e succ. – S.C. delle
Campore – lavori di ripristino del corpo stradale” del bilancio pluriennale 2020-2022
competenza 2020;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

DI disimpegnare la somma pari a complessivi €. 1.049,54, al subimpegno n. 2 del1)
31.08.2020 sull’impegno n. 270/2019 sul Cap. 2450/0 cod. 01.05-2.02.01.10.006
“Sisma del 24.08.2016 e succ. – S.C. delle Campore – lavori di ripristino del corpo
stradale” del bilancio pluriennale 2020-2022 competenza 2020, precedentemente
accantonata per la liquidazione dell’incentivo RUP, in quanto non liquidabile ai sensi
della vigente normativa e in considerazione della procedura di affidamento dei lavori
(affidamento diretto);

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i2)
necessari e conseguenti provvedimenti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 172 del 30-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    18-02-2021    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 18-02-2021
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 18-02-2021
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 172 del 30-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA


